
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419466451/ALEXSANDRO LEAL COSTA (Téc. em Patol.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683986

Portaria: 183/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: ABAETETUBA /PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572062161/ALBINO PROGÊNIO DA CUNHA (Téc. em Patol.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683990

Portaria: 184/14
Objetivo: Paerticipar do Curso de Especialização em Saúde 
Coletiva com Concentração em Gestão de Sistemas e Serviços 
de Saúde com ênfase em Serviços de Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014
58838731/NELMA MARIA DE LIMA CHAVES (Enferm.) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683993

Portaria: 189/14
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Engenharia 
Clínica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
70008982/LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO 
(Administrador) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 
25/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684230

PORTARIA Nº 121/2014 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
maio de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 12 de maio de  2014, a cessão 
administrativa da servidora Rosely Oliveira Neves, Assistente 
Social, matrícula n° 5369886/2, cedida através da PORTARIA 
N° 2013/2011 - GEAPE/GABINETE/HEMOPA, de 17 de outubro 
de 2011, para a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 08 de maio de  2014.
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684246

P o r t a r i a  nº. 119/2014 - GEAPE/HEMOPA, 7 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais na área de saúde desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização do Governo do Estado através da 
Secretaria de Estado de Administração  – SEAD, formalizada no 
Processo nº 2014132658.
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de maio 
de 2014.

Nome Matrícula Cargo Tipo de 
Vínculo Admissão

Claudete Sousa 
Almeida 5904073 Técnico em 

Patologia Clínica Temporário 01/03/2013

Katiane Lima 
Viana 5904318 Agente de 

Portaria Temporário 01/03/2014

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683661

Contrato: 39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Fios 
e Materiais Cirúrgicos nas unidades de terapia intensiva, centro 
cirúrgico e obstétrico da FPEHCGV, por um período de doze 
meses conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico N° 31/2013.
Valor Total: 54.688,80
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Pregão Eletrônico: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Trav Roso Danin, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PATelefone: 9132740606
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683678

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Fios 
e Materiais Cirúrgicos nas unidades de terapia intensiva, centro 
cirúrgico e obstétrico da FPEHCGV, por um período de doze 
meses conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico N° 31/2013.
Valor Total: 16.513,68
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Pregão Eletrônico: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SHALON FIOS CIRÚRGICOS LTDA
Endereço: R 10, 170
CEP. 74853-230 - Goiânia/GOTelefone: 6232594546
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683926

PORTARIA N° 0612/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
férias da servidora ODETE VANZELER SABA, matrícula n° 
5434599/ 5, lotada na CPSE/AC/SEAS, ocupante do cargo 
de GERENTE, referente ao exercício de 2013/2014, concedida 
através da portaria 0489/2014-SEAS, de 22 de abril de 2014, 
publicada no DOE n° 32628 de 24/04/2014, de 05/05/2014 a 
03/06/2014 para 02/06/2014 a 01/07/2014.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 09 de maio de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683929

PORTARIA Nº 590/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/ 73460  e Memº 31/14
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 187/2014 – SEAS, 26 de 
fevereiro   de 2014, publicado no D.O.E nº 32.594 DE 28/02/2014, 
que autorizou o pagamento de Suprimento de Fundo  á Maria de 
Fatima de Melo Paes, Assistente Social, matricula nº 3223060/2, 
CPF nº 153.475.672-87, que destinava-se a aplicação na Unidade 
em casa de abrigo de Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 08  de maio   de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683932

PORTARIA N.° 591/2014 - SEAS, EM 08 DE MAIO DE 2014.
Nome: LÚCIA DE FÁTIMA DE MORAIS BENTES
Matrícula: 3193829/1
Cargo: PROFESSORA   L o t a ç ã o : 
DAS/EAPI
Período: 01/05/2014 a 28/08/2014  T r i ê n i o : 
2005 a 2008 e 2008/2011.
(cento e vinte dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683939

PORTARIA N°. 596/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/102050;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Helaine Rosy da Costa 

Silva 5903818/2 Assistente de Assistência 
Social

UAPI – Lar da 
Providência 02/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de Maio de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 597/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/117103;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Silvia do Socorro da 
Conceição Oliveira 54183283/2 Técnico de Enfermagem EAPI 01.11.2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de Maio de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 598/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/134144;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

Pedro Henrique 
Mendonça Pinheiro 7060030/2 Assistente de 

assistência social

UAPI/
Socorro 
Gabriel

23/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de Maio de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 599/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/102054;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.


